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1.인적자원 운용 6,890 6,259 631

1.기타 교직원보수 640 640 0

1.교직원대체인건비 640 640 0

1.[초]교육공무직원인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,250 5,619 631

1.교직원역량강화 4,200 5,619 -1,419

1.[초]직무연수 3,350 3,900 -550

1.일반수용비 3,350 3,900 -550 교원 직무연수 경비 : -50,000원*11명= -550,000

2.[초]자율연수 850 1,719 -869

1.일반수용비 550 935 -385
배움과 성장의 날 도서 구입비 : -385,000

원*1회=
-385,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 0 484 -484
배움과 성장의 날 협의회비 : -484,000원

*1회=
-484,000

2.교직원복지 2,050 0 2,050

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,650 0 1,650

1.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.[초]교직원 특근매식비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400
초과근무교직원 특근매식비 : 8,000원*5명

*10일=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,256 117,665 28,591

1.급식 관리 94,541 88,935 5,606

1.학교급식운영 94,541 88,935 5,606

1.[초]조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.[초]급식재료구입비 76,804 71,503 5,301

1.급식용식재료비 76,804 71,503 5,301
(성립전_1추)친환경농산물  : (245원*3명

*100일)+(256원*98명*100일)=
2,583,000

(성립전_1추)우수농산물 : 100원*101명

*100일=
1,010,000
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(성립전_1추)지역가공품 : 80원*101명*100

일=
808,000

비상상황 간편식 구입비 : 3,000원*100명

*3일=
900,000

3.[초]우유급식비 5,148 5,148 0

1.우유급식비 5,148 5,148 0

4.[초]급식운영비 10,184 10,184 0

1.일반수용비 5,184 5,184 0

2.연료비 5,000 5,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 305 0 305

1.기간제직원인건비 305 0 305
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : (75,780원*3일)+(76,860원*1일)=
305,000

2.보건관리 28,718 16,235 12,483

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,438 5,955 12,483

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,610 1,425 185

1.학생복지비 1,610 1,425 185
구강검사(2,3,5,6학년) : 7,830원*23명

+4,000원=
185,000

3.[초]보건실운영 4,480 4,480 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 400 400 0

3.교직원복지비 70 70 0

4.교육운영비 700 700 0

5.학생복지비 2,960 2,960 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비700 0 700

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)문예행사 및 퀴즈 상품구입 :

 100,000원*2회 =
200,000
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(성립전_1추)비흡연선서 현수막제작 및 물

품구입 : 200,000원*1회=
200,000

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비11,598 0 11,598

1.기간제직원인건비 10,537 0 10,537
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

36,640원*130일*2명=
9,527,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

5,000원*101일*2명=
1,010,000

2.기간제직원법정부담금 1,061 0 1,061
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 106,142원*5월*2명-1,000원=
1,061,000

2.학교환경위생관리 10,280 10,280 0

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]공기정화장치운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 22,997 12,495 10,502

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)개벌상담 프로그램 : 50,000

원*3명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)가족지원 프로그램 : 70,000

원*3가정*2회=
420,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 50,000원

*6팀*4회=
1,200,000

(성립전_1추)위생교육 프로그램 : 50,000

원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)건강 및 위생지원 : 80,000원

*11명=
880,000

2.학생복지운영 17,997 12,495 5,502

1.[초]졸업앨범제작 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생교과서구입 10,735 10,735 0

1.일반수용비 164 164 0

2.교육운영비 10,571 10,571 0
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3.[초]특수교육대상자 통학비지원 5,502 0 5,502

1.학생복지비 5,502 0 5,502 학부모 통학비 : 3,200원*6명*191일= 3,668,000

학생 통학비 : 1,600원*6명*191일= 1,834,000

3.기본적 교육활동 82,396 76,699 5,697

1.교과 활동 41,673 37,856 3,817

1.교과활동지원 9,218 6,218 3,000

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]기초학력지도 768 768 0

1.운영수당 768 768 0

4.[초]교육과정운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초]맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)기초학력지도 강사비 : 

32,000원*4시간*18주=
2,304,000

2.교육운영비 696 0 696
(성립전_1추)기초학력 교재구입 : 15,000

원*2권*8명=
240,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*8명*19

회=
456,000

2.과학 교과활동 4,943 4,943 0

1.[초]교과운영 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

3.체육 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 1,690 1,690 0

1.[초]교과운영 1,590 1,590 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 990 990 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]도움실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 20,272 19,455 817

1.[초]교과운영 17,872 17,955 -83

1.운영수당 6,090 5,240 850 보결수당 : 85,000원*10회= 850,000

2.교육운영비 7,300 7,550 -250 학급교육활동경비 : -250,000원*1학급= -250,000

3.학습준비물 1,265 1,265 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 917 1,600 -683 도서구입 : -683,000원*1식= -683,000

2.[초]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]누리교육과정운영 900 0 900

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)간식비(우유비 등) : 430원*2

명*162일=
140,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)학습활동비(학습자료 외) : 

80,000원*2월=
160,000
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(성립전_1추)체험학습비 : 200,000원*3회= 600,000

2.창의적 체험활동 40,723 38,843 1,880

1.자율활동 18,280 19,100 -820

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]교육과정지원 7,180 6,500 680

1.운영수당 1,580 900 680 평화통일수업 강사비 : 170,000원*4학급= 680,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0

5.[초]교내,외 대회출전 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]과학의 달 행사 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500
과학의 달 행사운영용품 : -30,000원*50명

=
-1,500,000

2.현장체험학습활동 21,433 18,733 2,700

1.[초]수학여행 8,460 5,760 2,700

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 8,100 5,400 2,700
(성립전_1추)차량임차료(지원금) : 

550,000원*2대=
1,100,000

(성립전_1추)식사 및 간식비(지원금) : 

13,000원*18명=
234,000

(성립전_1추)체험비(지원금) : 75,888원

*18명=
1,366,000

2.[초]수련활동 3,473 3,473 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 3,223 3,223 0

3.[초]현장학습 9,500 9,500 0

1.여비 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 210 210 0

1.[초]자기이해활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 106,651 53,648 53,003

1.방과후학교 운영 99,041 46,038 53,003

1.방과후학교운영 57,904 40,320 17,584

1.[초]특기적성교육 47,320 40,320 7,000

1.운영수당 45,570 40,320 5,250
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(강사

비) : 1,050,000원*5월=
5,250,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권(교재

비) : 350,000원*5월=
1,750,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 7,800 0 7,800

1.일반수용비 3,760 0 3,760 (성립전_1추)수용비 : 800,000원*2분기 = 1,600,000

(성립전_1추)방역물품 구입비 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 11,600원*10

종*10회=
1,160,000

(성립전_1추)공개수업 준비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)대체 강사비 : 10,000원*20차

=
200,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)방과후학교 교재교구비 : 

28,000원*10종*10회=
2,800,000

4.기간제직원법정부담금 840 0 840
(성립전_1추)강사 고용보험 기관부담금 : 

10,000원*7명*12월 =
840,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)연수 및 협의회비 : 50,000원

*4회=
200,000

3.[초]특수학급 방과후학교 운영 2,784 0 2,784

1.운영수당 384 0 384
교내 방과후학교지원 강사비 : 32,000원*1

명*12월=
384,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
교외 방과후활동 지원 : 100,000원*2명*12

월=
2,400,000

2.돌봄교실운영 17,034 3,168 13,866

1.[초]돌봄교실운영 13,128 3,168 9,960

1.일반수용비 4,532 3,168 1,364 (성립전_1추)수용비 : 65,660원*12월= 788,000
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(성립전_1추)돌봄교실간식비(지원금) : 

24,000원*2명*12월=
576,000

2.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*18회*12월=
6,912,000

3.교육운영비 1,684 0 1,684
(성립전_1추)교재교구구입비 : 140,300원*

 12월=
1,684,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,906 0 3,906

1.무기계약직원인건비 3,491 0 3,491
(성립전_1추)돌봄전담사 연장근로수당 : 

16,330원*6시간=
98,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,131,000원*3월=
3,393,000

2.무기계약직원법정부담금 415 0 415
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : 138,330원*3월=
415,000

3.유치원방과후과정운영 24,103 2,550 21,553

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]유치원 방과후과정 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원 누리 방과후과정 운영(유) 450 0 450

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)특성화 강사비 : 32,142원*2

과목*7주=
450,000

4.[유]유치원기간제교직원인건비(유) 21,103 0 21,103

1.기간제교원인건비 19,291 0 19,291
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 2,596,200원*6월=
15,578,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 정근

수당 : 989,000원*1명=
989,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 명절

휴가비 : 1,187,850원*1명=
1,188,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 방학

중 연장근로수당 : 1,536,000원*1월=
1,536,000

2.기간제교원법정부담금 1,812 0 1,812
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 302,000원*6월=
1,812,000

2.독서활동 7,610 7,610 0

1.독서활동운영 7,610 7,610 0

1.[초]도서구입 5,390 5,390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 720 720 0

5.교육활동 지원 54,775 26,096 28,679

1.교무업무 운영 7,520 7,520 0

1.교무학사운영 7,520 7,520 0

1.[초]교무학사운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.[초]교육활동홍보 2,430 2,430 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 7,942 3,782 4,160

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 4,124 2,124 2,000

1.[초]안심알리미서비스 2,124 2,124 0

1.일반수용비 2,124 2,124 0

2.[초]어울림프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교사연구회 운영활동 : 

50,000원*4회=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인활동 : 

5,000원*100명=
500,000
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(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 3,000

원*100명*3회=
900,000

(성립전_1추)어린이날 행사 : 4,000원*100

명=
400,000

3.학생안전교육 2,818 658 2,160

1.[초]안전교육 658 658 0

1.교육운영비 658 658 0

2.[초]수상안전교육 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)수상안전교육 버스 임차료 : 

270,000*4대*2회=
2,160,000

3.연구학교 운영 24,100 0 24,100

1.연구학교운영 24,100 0 24,100

1.[초]원도심학교운영 24,100 0 24,100

1.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전_1추)(창의적체험활동)창체동아리 

강사비 : 32,000원*3명*40시간=
3,840,000

(성립전_1추)(학부모참여)학부모연수 강사

비 : 250,000원*3회=
750,000

2.교육운영비 19,510 0 19,510
(성립전_1추)(교육과정)체험학습 차량비 :

 539,000원*5대=
2,695,000

(성립전_1추)(교육과정)체험학습비 : 

34,500원*100명=
3,450,000

(성립전_1추)(교육과정)어린이날 행사 공

연비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(교육과정)어린이날 행사 체

험비 : 5,000원*100명=
500,000

(성립전_1추)(교육과정)학급앨범비 : 

20,000뭔*112부=
2,240,000

(성립전_1추)(창의적체험활동)진로프로젝

트 차량비 : 325,000원*5대=
1,625,000

(성립전_1추)(창의적체험활동)진로프로젝

트 체험학습비 : 41,000원*100명=
4,100,000

(성립전_1추)(창의적체험활동)진로프로젝

트 체험학습 식비 : 8,000원*100명=
800,000

(성립전_1추)(창의적체험활동)진로체험행

사 운영비 : 300,000원*12부스=
3,600,000

4.학습지원실 운영 10,794 9,794 1,000

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 10,594 9,594 1,000

1.[초]학교정보화지원 10,594 9,594 1,000

1.일반수용비 1,988 2,000 -12 정보화소모품 구입 : -12,000원*1종= -12,000
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2.교육운영비 5,556 4,544 1,012 학내망유지보수비 : 92,000원*11월= 1,012,000

3.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 4,419 5,000 -581

1.교육환경개선 4,419 5,000 -581

1.[초]교실환경개선 4,419 5,000 -581

1.비품구입비 4,419 5,000 -581 교육환경개선 비품구입 : -581,000원*1종= -581,000

6.학교 일반운영 135,965 104,875 31,090

1.학교기관 운영 41,691 41,807 -116

1.부서기본운영 25,346 24,862 484

1.[초]교장실운영 6,470 5,986 484

1.일반업무추진비 3,470 2,986 484 교직원 간담회 : 11,000원*11명*4회= 484,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,466 17,466 0

1.일반수용비 7,816 7,816 0

2.여비 8,200 8,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 610 610 0

2.병설유치원기본운영 16,345 16,945 -600

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,510 4,470 40

1.전기요금 3,540 3,400 140 전기요금 : 140,000원*1월= 140,000

2.상하수도료 370 450 -80 수도요금 : -80,000원*1월= -80,000

3.기타공공요금 600 620 -20 전화요금 : -20,000원*1월= -20,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,425 7,465 -40

1.일반수용비 7,179 7,311 -132 놀이기구 유지관리비 : -132,000원*1월= -132,000
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2.교육운영비 246 154 92 학내망유지보수비 : 92,000원*1월= 92,000

3.[초]유치원운영 4,410 5,010 -600

1.일반수용비 3,560 4,160 -600 소모품구입 : -600,000원*1식= -600,000

2.여비 850 850 0

2.시설 장비 유지 92,274 61,068 31,206

1.학교시설장비유지 92,274 61,068 31,206

1.[초]공공요금및제세공과금 24,687 24,687 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 4,950 4,950 0

3.기타공공요금 6,737 6,737 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 6,291 6,291 0

1.일반수용비 6,291 6,291 0

4.[초]시설일반관리 18,258 19,225 -967

1.일반수용비 18,208 19,175 -967
소규모수선비(수목전지 포함) : -967,000

원*1회=
-967,000

2.여비 50 50 0

5.[초]화장실관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

6.[초]당직관리 4,065 4,065 0

1.일반수용비 4,065 4,065 0

7.[초]청소원인건비 21,844 3,000 18,844

1.무기계약직원인건비 20,120 3,000 17,120
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,307,500원

*10월=
13,075,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)청소원 건강검진비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1년=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,530,000원

*1년 =
1,530,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 172,400원*10월 =
1,724,000

8.[초]시설관리원 인건비 13,329 0 13,329

1.기간제직원인건비 11,459 0 11,459
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,520,000원*6월=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

877,000원*1명=
877,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : 311,660원*6월=
1,870,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 533,933 386,242 147,691
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